Data de Publicação do Aditivo: 03/02/2026
Tipo do Aditivo: Aditivo de Valor
Valor Adicionado: R$ 1.709.063,43
Justificativa: O Contrato nº 2.08.030/2024 - VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA
sofreu readequação de projetos e consequente acréscimo no valor de R$ 1.709.063,43 (um milhão,setecentos e
nove mil,sessenta e tres Reais e quarenta e tres centavos) passando o montante anterior que era de R$
23.021.560,56 (vinte e tres milhões,vinte e um mil,quinhentos e sessenta Reais e cinquenta e seis centavos) , para
R$ 24.730.623,99 (vinte e quatro milhões,setecentos e trinta mil,seiscentos e vinte e tres Reais e noventa e nove
centavos).

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE OBRAS  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 
2.08.030/2024/SECOB/PMCG, ORIGINADO DA CONCORRÊNCIA Nº 9.08.05/2024

[...]

QUE CONVERGEM PARA O CANAL, PONTES, PASSARELAS, CALÇADAS E 
CICLOVIAS EM CONCRETO ARMADO, REDE COLETORA DE ESGOTOS E 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO PROJETO BÁSICO , 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB. OBJETO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE 
VALOR DE R$ 1.709.063,43 (UM MILHÃO, SETECENTOS E NOVE MIL, SESSENTA E 
TRES REAIS E QUARENTA E TRES CENTAVOS AO CONTRATO, PASSANDO ESSE 
DE R$ 23.021.560,56 (VINTE E TRES MILHÕES, VINTE E UM MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS),  PARA R$ 24.730.623,99 
(VINTE E QUATRO MILHÕES, SETECENTOS E TRINTA MIL,SEISCENTOS E VINTE E 
TRES REAIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS));FUNDAMENTO LEGAL: COM 
FULCRO NO ART. 104, INCISO I, ART.124,INCISO I,ALÍNEA  “A” DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021.,SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E FRANCISCO 
VILMAR PEREIRA  . DATA DE ASSINATURA: 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

[...]

Responsável: Joab K. L. Machado.

OPERACIONAL E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS 
TEMPORÁRIAS PARA EVENTOS A SEREM UTILIZADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.12.2025. VALOR: R$ 
549.720,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, 
SETECENTOS E VINTE REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO, NA 
FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI Nº 14,133, DE 2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2048| 
3390.39 | 15001001. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº